



PAKISTAN STUDIES SSC-II SECTION - A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes

Section - A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

حسته الال فازى ہے۔اس كے جوابات اى صفحہ پروے كرنا هم مركز كے حوالے كريں كاف كرووباره کھنے کی اجازت تہیں ہے۔ لسیڈ بنسل کا اسستعال ممنوع ہے۔

	Ver	sion	No.		And and a second			ROLL	NUN	/BER		
2	0	0	3	1					*****			
0	•	•	0	0		0	0	0	0	0	0	
1	1	1	1			1	1	1	1	1	1	
	2	2	2	2		2	2	2	2	2	2	
3	3	3	•	3		3	3	3	3	3	3	
4	4	4	4	4		4	4	4	4	4	4	
(5)	(5)	⑤	⑤	(5)		(5)	⑤	(5)	(5)	(5)	(5)	
6	6	6	6	6		6	6	6	6	6	6	
7	7	7	7	7		7	7	7	7	7	7	
8	8	8	8	8		8	8	8	8	8	8	
9	9	9	9	9		9	9	9	9	9	9	

Answer Sheet No.

_ Invigilator Sign برسوال کے سامنے دیے گئے، کر کاولم کے مطابق درست دائرہ کو پر کریں۔

Fill the relevant bubble against each question according to curriculum:

Candidate Sign. C D Question A National assembly and Senate and According to 1973 constitution Bi-cameral Senate and Senate and legislature (parliament) in Pakistan is provincial national provincial supreme assembly assembly court composed of: assembly قومى السميلي اور صويا كي سینٹ اور صوبائی اسمبلی ا 1973 کے آئین کے مطابق پاکستان میں دوابوانی مقند (پارلینٹ)______ پر سینٹ اور تومی اسمبلی سينث اورسيريم كورث اسمبلي Non-party basis elections in Pakistan were held in: 1985 1988 1990 0 \bigcirc 1977 \bigcirc $(\)$ 2. پاکستان میں غیر جماعتی بنیادوں پر انتخابات کس سال منعقد ہوئے؟ Reduced Increased Decreased Nationalization policy between 1971 to 1977 burden on Increase in inflation treasury investment inflation 3. led to: افراطِ زر میں کی توی خزانے پر بوجھ میں کی 1971 سے 1977 کے دوران قومیانے کی یالیسی مرمایه کاری بیں اضافه افراطِ زرين اضافه The first OIC summit was called by the Masjid-e-Masjid-e-Masjid-ul-Muslim countries against the disgrace of: Nabvi Khana Kaba Anwar Aqsa مسجدالا تصلي سجد نیوی کہلی اسلامی سربراہی کا نفرنس مسلمان ممالک نے ____ کی بے حرمتی کے مسجدانوار خاندكعيه خلاف بلائي_ Which of the following countries is a member Pa<mark>ki</mark>stan Kazakhstan Turkmenistan Uzbekistan of SAARC? تر کمانستان از بمتان يأكستان قاز قستان ورج شره میں ہے کون ساملک سارک (SAARC) کار کن ہے؟ The scarcity of water in eastern rivers of Perennial Non perennial Punjab was met by the construction of: Flood canals canals Link canals canals پنجاب کے مشرقی دریاؤں میں پانی کی کو _____ تعیر کرے بوداکیا گیا۔ دوامی تهرین غير دوامي نهري سلاني نهري رابطه نهر ب Which dry port was constructed in 1973? Karachi Islamabad Multan Lahore O كراچى ملتان درج شده يس سے كون ى خشك كودى (درالى يورث) 1973 يس بنالى كى؟ اسلام آباد Mangla dam is located on River: Sutlei Chenab Beas Jehlum 8. متلج منظاؤيم كس دريا پرينايا كياب؟ جہلر چاپ بياس "Urdu" is a Turkish language word which Encampment Big/Huge Small Nation /Army means: ()()قوم لفظ"ار دو"ترکی زبان سے ماخوذ ہے، اس کے معنی تيمو ثا Mian Famous Punjabi dastan "Heer Ranjha" is Muhammad Hashim Shah Fazal Shah Waris Shah Bakhash 10. written by: ميال محمه بخش ىشېور پنجاني داستان "بېر رانجها" كس كى تحرير ہے؟ وارث شاہ

----2SA-I 24003 - 20031 (B) -----





PAKISTAN STUDIES SSC-II

Time allowed: 2:15 Hours

Total Marks Sections B and C: 40

	SE	CTION	$-B(\Lambda$	flarks 24)	
Q. 2	Answer the following questions briefly			(8 x 3 =24	1)
(i)	Briefly discuss the "Retire debt, Adorn the Country" scheme.		OR	Briefly explain the concept of "enlightened moderation" introduced by Pervez Musharaf.	3
(ii)	Briefly describe the dismissal of Junejo's Government.	3	OR	Describe the significance of Pakistan's relation with Central Asian States.	3
(iii)	Give a brief preview of Pak-U.K. relations. (Any two points)	1.5x2	OR	State any two steps for Islamization during Zia-ul-Haq's regime.	1.5x2
(iv)	State the importance of "Economic Development" in Pakistan's foreign policy.	i	OR	Why should Kashmir be part of Pakistan? State any three reasons.	1x3
(v)	State any three reasons of poverty.	1x3	OR	Write a short note on Indus-Basin treaty.	3
(vi)	Briefly discuss the fishing in Pakistan. (Any three points)	1x3	OR	State any two problems faced by agriculture sector in Pakistan.	1.5x2
(vii)	Briefly describe development of Urdu.	3	OR	Briefly analyse any three social problems being faced by the Pakistani society.	1x3
(vili)	Write a short note on gender-wise distribution of population in Pakistan.	3	OR	Write names of three famous Pushto poets.	1x3

SECTION - C (Marks 16)

Note: Answer the following questions.

 $(2 \times 8 = 16)$

Q. 3	Describe steps taken by Zulfiqar Ali Bhutto under his nationalization policy.	2x4	OR	Discuss commonality in regional cultures leading to National integration and cohesion in Pakistan.	: :
Q. 4	Analyse Pakistan's relations with India.	8	OR	Write a detailed note on production of Hydro- Electric Power and Thermal Electric Power.	4+4

(8x3 = 24)

حصہ دوئم (گل تمب ر24) سوال نمبر ۲: درج ذیل سوالات کے مختصر جوابات تحریر کریں۔

3	پرویز مشرف کے متعارف کر دہ"روش خیال اعتدال پندی" کے نظریے کی مخضر وضاحت کریں۔	ŗ	3	(i) '' قرض ا تار وملک سنوار ''مهم کا مختصر جائزه لیس۔
	پاکستان کے وسط ایشیائی ریاستوں کے ساتھ تعلقات کی اہمیت بیان کریں۔		3	(ii) جونیجو کی حکومت کی بر طرنی کا مختصر احوال لکھیں۔
1.5x2	ضیاء الحق کے دور حکومت میں نفاذ اسلام کے لیے اٹھائے گئے کوئی سے دو اقد امات تحریر کریں۔	١	1.5x2	(iii) پاکستان اور برطانیه در میان تعلقات کا مختصر جائزه کیس۔ (کوئی سے دو نکات)
1x3	تشمير کو کيوں پاکشان کا حصه ہوناچاہيے ؟ کوئی سي تين وجوہات بتائيں۔	١	3	(iv) پاکستان کی خارجه پاکسی میں "معاشی ترقی" کی اہمیت لکھیں۔
3	سندھ طاس معاہدہ پر مختقر نوٹ ^{لکھی} یں۔	Ļ	1x3	(V) غربت کی کوئی می تین وجوہات لکھیں۔
1.5x2	پاکستان میں زرعی شعبہ کو در پیش کوئی ہے دومسائل بیان کریں۔	Ļ	1x3	(Vi) پاکستان میں ماہی گیری پر مختصر بحث کریں۔(کوئی سے تین نکات)
1x3	پاکشانی معاشرے کو در پیش کوئی ہے تین ساجی مسائل کامختصر جائزہ لیں۔	Ļ	3	(vii) ار دوزبان کے ارتفاء کا مخضر جائزہ لیں۔
1x3	پشتوزبان کے تین مشہور شاعرول کے نام لکھیں۔	Ļ	3	(Viii) پاکستان میں صنفی اعتبار سے آبادی کی تقسیم پر مختفر نوٹ کھیں۔

حسبہ سوئم (گُل نمب ر16)

(2x8=16)

درج سولات کے جوابات لکھیں۔

8	پاکستان میں علا قائی کلچر اور ثقافتوں کی مشتر ک خصوصیات قومی سیجبتی اور ایگا گلت کی بنیاد ہیں۔ بحث کریں۔	Ļ	2x4	سوال نمبرس : ذوالفقار علی بھٹو کے تومیانے کی پالیس کے تحت کیے گئے اقدامات بیان کریں۔
4+4	پاکستان میں بن بجل اور تھر مل بجل کی بید اوار پر تقصیلی نوٹ لکھیں۔	Ļ	8	سوال نمبر ۴۷: پاکستان اور انڈیا کے تعلقات کا جائزہ لیں۔





PAKISTAN STUDIES SSC-II SECTION - A (Marks 10)

Time allowed: 15 Minutes

Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent.

Deleting/overwriting is not allowed.

Do not use lead pencil.

حشہ اوّل الذی ہے۔ اس کے جو ابات ای سفحہ پر دے کرنا تم مرکزے حوالے کریں۔ کاٹ کر دوبارہ كعن كا اجازت نيين سب-لسيار بسل كاستعال منوع ب.

	Ver	sion	No.				ROLL	. NUN	/BER		
2	2	0	3	1	<u></u>						
0	0	•	0	0	0	0	0	0	0	0	
①	1	1	1		1	1	1	1	1	1	
•	•	2	2	2	2	2	2	2	2	2	
3	3	3		3	3	3	3	3	3	3	
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	
(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	⑤	⑤	⑤	(5)	(5)	
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	
8	8	(8)	8	8	8	8	8	8	8	8	
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	

Answer Sheet No.

ہر سوال کے سامنے دیے گئے، کر یکولم کے مطابق درست دائرہ کو پر کریں۔	Invigilator Sign.

	Fill the relevant bubble against each o	1440011011 4400	1		Candidate S				 I _
	Question uell	Α	В	С	D	Α	В	С	D
1.	Which step was taken to Islamize financial matters during Zia-UI-Haq's regime? منياء المحق کے دور حکومت میں مالی معاملت کو اسلامی سائیچ میں ڈھالنے کے لیے کو ن سا قدم اشایا گیا؟	shariat court شریعت کورٹ میں علما کی	Ehtaram-e- Ramzan ordinance احرام دمطان آرڈی ٹیٹس	Introduction of Nizam-e- Zakat שקל 'לפלא آغاנ	Declaring Islamiyat as compulsory subject اسلامیات کولاز کی مضمون کاورجرینا	0	0	0	0
2.	Who took over the government of Pakistan (as chief executive) in 1999 AD? (عدود عشر مس نے (بلور چیف ایگر کیلئو) پاکستان کی حکومت سنجالی؟	Nawaz Sharif	Benazir Bhutto بینظیر بمئو	Shaukat Aziz شوکت کزیز	Pervez Musharraf پرویز شرن	0	0	0	0
3.	In 2000 AD local Government Plan, the number of members of Union Government was: محابق المراكب المرا	10	13	15	20	0	0	0	0
4.	Which country did the Prime Minister Liaquat Ali Khan visit in 1950 AD? 1950ء میں وزیرا عظم لیاتت علی خان نے کس ملک کا دورہ کیا؟	USA	Soviet Union (Russia) روویت یو نین (روس)	Saudi Arabia سعودی عرب	Iran וגוט	0	0	0	0
5.	RCD was renamed as: آری ڈی کانام تیدیل کرے کیار کھاگیا؟	OIC اوآلُی	ECO ای ی او	SAARC	SEATO ميثر	0	0	0	0
6.	When was ceasefire between Pakistan and India implemented in Kashmir? پاکتان اور بجارت کے در میان کشیم میں وینگ بندی کب عمل میں آئی؟	August 1947	January 1949 يغوري 1949	September 1950 آجر	December 1951 رمبر1951	0	0	0	0
7.	Which financial organization was established in Pakistan in 1952? پاکستان ٹیں1952 ٹیں کون سامالیاتی اور دہ قائم کیا گیا؟	PIDC پاکستان منعتی ترقیاتی کارپوریش	ZTBL زرئ ترتياتي يک ليپنژ	PIDE پاکستان السکیٹیوٹ آف ڈایو پلیسنٹ اکناکس	State Bank سئيٹ يتک	0	0	0	0
8.	Which rivers were allocated to India under Indus water treaty? سنده طاس کے معاہدے کے تحت انڈیاکو دیے جانے دالے دریاکون سے تھے؟	Indus	Jehlum, Indus, Beas جهلم،سندھ،بیاس	Chenab, Indus, Jehlum چناب،نده، جهم	Ravi, Sutlej, Beas رادی، شلی بیاس	0	0	0	0
9.	Whom of the following is a famous Pushto poet? ورج شده میں سے کون مشہور پشتو شاعر ہیں؟	sarmast	Shah Abdul Latif Bhitai شاه عبداللطيف بيمثالی	Rehman Baba رمانيايا	Baba Farid يازيد	0	0	0	0
10.	In which province of Pakistan, more than 50% of total population of Pakistan lives? ۱ موید میں پاکستان کی کل آبادی کا پیاس فیمد (۲۵۶) سے زائد آباد ہے	Punjab	Khyber Pakhtunkhwa فير پکڙ ٽؤاو	Baluchistan بارچتان	Sindh ستده	0	0	0	0

----2SA-I 24003 - 22031 (D) ----

Page 1 of 1



PAKISTAN STUDIES SSC-II

Total Marks Sections B and C: 40

SECTION - B (Marks 24)

Q. 2 Answer the following questions briefly.

Time allowed: 2:15 Hours

 $(8 \times 3 = 24)$

(i)	State any two steps for Islamization during Zia-ul-Haq's regime.	1.5x2	OR	Briefly discuss the end of second government of Benazir Bhutto.	3
(ii)	Write any three economic reforms introduced by Musharaf.	1x3	OR	Enlist names of any three big hydro power projects of Pakistan.	1x3
(iii)	Why was OIC established?	3	OR	State three points about relationship between Pakistan and Saudi Arabia.	1x3
(iv)	Write Pakistan's role after Russian intervention in Afghanistan in 1979.	3	OR	Write three points on Pakistan's contribution towards peace keeping in the world.	1x3
(v)	Write a short note on Nuclear Electricity in Pakistan.	3	OR	Write a short note on importance of dry ports in Pakistan.	3
(vi)	Briefly discuss the cottage industry in Pakistan.	3	OR	What is the importance of livestock rearing? (Any three points)	1x3
(vii)	Describe the background of name of Pushto language.	3	OR	Point out any three factors which knit together different regions of Pakistan.	1x3
(viii)	Write any three priorities (Governmental measures) in national education policy.	1x3	OR	Discuss Any two problems of health sector in Pakistan.	1.5x2

SECTION - C (Marks 16)

Note: Answer the following questions.

 $(2 \times 8 = 16)$

Q. 3	Identify the key aspects of 1973 constitution.	1x8		Explain the role of minorities in Pakistan in light of the Quaid-e-Azam's (ﷺ) speech.	3+5
Q. 4	Analyse relations of Pakistan with People's Republic of China.	8	OR	Suggest the solutions for agricultural problems in Pakistan.	1x8

<u> </u>	reopie's Republic of Clinta.		III Par	KISIAN.
	(24)—. (8x3 = 24)	ل تمسر	دوئم (گُ	حص سوال نمبر ۲: درج ذیل سوالات کے مختصر جوابات تحریر کریں۔
3	بینظیر کی دوسری حکومت کے اختام پر مختصر بحث کریں۔	L	1.5x2	(i) ضیاء الحق کے دور حکومت میں نفاذ اسلام کے لیے اٹھائے گئے کوئی سے دو اقد امات تحریر کریں۔
1x3	پاکستان مے کوئی ہے تین بن بجلی کے منصوبوں کے نام لکھیں۔	Ļ	1x3	(ii) مشرف کی متعارف کر دہ کوئی سی نتین اقتصادی اصلاحات لکھیں۔
1x3	پاکستان اور سع <mark>و دی عرب کے ت</mark> علقات سے متعلق تنین نکات لکھیں۔	Ŀ	3	(iii) اوآئی سی(OIC) کا تیام کیوں عمل میں آیا؟
1x3	د نیامیں قیام امن کے لیے پاکستان کے کردار پر تین نکات تحریر کریں۔	Ĺ	3	(iv) 1979 میں افغانستان میں روسی مد اخلت پر پاکستان کا کر دار لکھیں۔
3	پاکستان کی خشک گودی <mark>ول (ڈرائی پورٹ</mark>) کی اہمیت پر مختصر نوٹ تھیں۔	Ļ	3	(V) يا كتان بيس ايٹى بىلى پر مخضر نوٹ لکھيں۔
1x3	مولیثی پالنے کی کیااہمیت ہے؟ (کوئی سے تین ثکات)	<u>L</u>	3	(vi) یا کستان میں گھریلیوصنعت پر مختصر بحث کریں۔
1x3	پاکستان کے مختلف علا قول میں سیجیتی کا باعث بینے والے کوئی سے تین عوامل کی نشاند ہی کریں۔	Ļ	3	(vii) پشتوزبان کے نام کا پس منظر بیان کریں۔
1.5x 2	پاکستان میں صحت کے شعبے کو در پیش کسی دومسائل پر مختصر بحث کریں۔	ŗ	1x3	(Viii) قوى تعليمي پالىيى مىس كوئى تىن ترجيجات (حكومتى اقد امات) ككھيں۔

صه سوئم (گل نمب، 16)

(2x8=16)

درج سولات کے جوابات لکھیں۔

3+5	پاکستان میں اقلینوں کا کر دار قائد اعظم کی تقریر کی روشنی میں <mark>واضح کری</mark> ں۔	Ļ	1x8	سوال نمبر ۳: 1973 کے آئین کی اہم خصوصیات بیان کریں۔
1x8	پاکتان کے زرعی مسائل کے حل کے لیے اقد امات تجویز کریں۔	Ļ	8	سوال نمبرہ: پاکستان کے عوامی جمہوریہ چین کے ساتھ تعلقات کا جائزہ لیں۔